

Số: /KH-BDS KHHGD

Quy Kỳ, ngày 04 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2024**

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương trong công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-TTYT Huyện Định Hóa ngày 21/02/2024 về việc giao chỉ tiêu chuyên môn chương trình DS – KHHGD năm 2024.

Ban Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2024 cụ thể như sau:

**I. Mục đích – Yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm giúp cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn toàn xã hiểu rõ tầm quan trọng của việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.
- Tạo điều kiện cho người dân tiếp cận với các chương trình, Đề án để nâng cao chất lượng cuộc sống.

**2. Yêu cầu:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết cho từng hoạt động;
- Bám sát đối tượng thực hiện công tác tuyên truyền vận động để thực hiện chỉ tiêu trong năm.

**II. Nội dung:**

**1. Công tác quản lý, điều hành:**

**1.1. Đối với cấp xã:**

- Xây dựng kế hoạch công tác DS/KHHGD năm 2024
- Xây dựng kế hoạch truyền thông công tác DS/KHHGD năm 2024
- Giao chỉ tiêu, kế hoạch công tác DS/KHHGD năm 2024 cho các xóm.
- Quản lý, điều hành đội ngũ CTV DS/BVCSTE thực hiện các chương trình công tác, tổ chức gia ban hàng tháng vào chiều ngày 08 hàng tháng.
- Thực hiện chế độ báo cáo thống kê theo chuyên ngành.
- Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các CTV thực hiện các chương trình DS/KHHGD trong năm.

- Tổ chức thực hiện truyền thông qua các kênh truyền thông như: Truyền thông trực tiếp cho các nhóm đối tượng, tư vấn tại hộ gia đình, truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã;

**1.2. Đối với các cộng tác viên:**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác DS/KHHGD tại xóm.
- Quản lý chặt chẽ các nhóm đối tượng, rà soát số liệu hàng tháng đảm bảo chính xác.
- Tham gia đầy đủ các cuộc giao ban theo yêu cầu của Ban DS/KHHGD xã.
- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thống kê theo chuyên ngành.
- Ghi chép sổ A0, sổ truyền thông đầy đủ.
- Tăng cường công tác truyền thông tại xóm và tư vấn tại các hộ gia đình.

**2. Công tác triển khai các Đề án: “Đề án can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh” và Đề án “Sàng lọc trước sinh và sàng lọc sau sinh”:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung các Đề án.

**3. Công tác phối kết hợp:**

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội như: Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Ban văn hóa xã trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ chương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

**III. Tổ chức thực hiện:**

TT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Người trách nhiệm	Đoàn thể phối hợp	Ghi chú
1	Quý I	Xây dựng kế hoạch năm, giao chỉ tiêu sinh, các BPTT cho các xóm.	UBND xã	Trưởng ban	Cán bộ Dân số	
		Lập kế hoạch truyền thông tháng, quý năm 2024	Trạm y tế	Cán bộ CT,CTV	UBND xã	
		Hàng tháng tổ chức giao ban định kỳ	Trạm y tế	Cán bộ CT	Cán Bộ CT ,CTV	
		Quản lý sổ A0 ,cập nhật các thông tin biến động hàng tháng đầy đủ chính xác	Trạm Y tế	Cán bộ CT	Cán bộ,CTV	
		Triển khai các Đề án năm 2024	12 xóm	Cán bộ dân số	CTV	
		Tuyên truyền trên hệ thống loa của xã, xóm	UBND, Nhà VH xóm	Cán bộ VH,CTV dân số	Cán Bộ CT	
		Cấp phát thuốc bao cao su tránh thai cho hộ nghèo ,cận nghèo	Các hộ gia đình	Cán bộ CT,CTV	TTDS huyện	

		đăng ký sử dụng				
		Tuyên truyền, vận động các đối tượng thực hiện KHHGD	12 xóm	CTV	Cán bộ DS	
2	Quý II	Tổ chức truyền thông công tác DS/KHHGD năm 2024	12 xóm	Cán bộ DS	CTV	
		Tuyên truyền nội dung các chính sách Dân số - KHHGD.	12 xóm	Cán bộ DS	CTV	
		Tuyên truyền tại hộ các gia đình có nguy cơ sinh con lần 3.	Tại hộ gia đình	Cán bộ DS, CTV	Trưởng Xóm	
		Cấp Phát thuốc, bao cao su tránh thai đăng ký sử dụng .	Các hộ gia đình	Cán bộ CT,CTV	TTDS huyện	
		Tuyên truyền đề án SLTS và SLSS, mát cân bằng GTKS, Chăm Sóc SK NCT,VTNTN.	Nhà VH xóm	CTV	Cán bộ DS	
		Rà Soát Sổ Ao Cập nhật thông tin ,so sánh số liệu với TTDS huyện	Các xóm	Cán Bộ CT	CTV	
		Sơ kết 6 tháng đầu năm 2024	UBND	Trưởng ban	Trạm trưởng, cán bộ DS	
3	Quý III	Tuyên truyền ngày dân số thế giới ngày 11/7	12 xóm	Cán bộ DS	Trưởng xóm ,CTV	
		Tuyên Truyền các cặp vợ chồng chưa sử dụng BPTTHĐ	Các thôn bản	Cán bộ DS	CTV	
		Rà Soát Số liệu các thông tin sổ A0	Trạm y tế	Cán bộ DS, CTV		
		Cấp Phát thuốc ,bao cao su tránh thai cho hộ nghèo ,cận nghèo đăng ký sử dụng .	Các hộ gia đình	Cán bộ CT,CTV	TTDS huyện	
		Tuyên truyền đề án sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh	Nhà VH xóm	CTV	Cán bộ DS	
4	Quý IV	Tuyên Truyền các cặp vợ chồng chưa sử dụng BPTTHĐ	Các xóm		CTV	
		Tuyên truyền đề án sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh	Nhà VH xóm	CTV	Cán bộ DS	
		Rà Soát Số liệu các thông tin sổ A0	Trạm y tế	Cán bộ DS, CTV		
		Cấp Phát thuốc UTT,bao cao su	Các hộ gia	Cán bộ	TTDS	

	đăng ký sử dụng .	đình	CT,CTV	huyện	
	Tuyên truyền ngày dân số việt nam 26/12	12 xóm	Cán bộ DS	Trưởng xóm ,CTV	
	Tổng kết công tác DS/KHHGD năm 2024	UBND	Trưởng ban	Trạm trưởng, cán bộ DS	

Trên đây là kế hoạch công tác DS/KHHGD năm 2024 của Ban DS/KHHGD xã Quy Kỳ. Yêu cầu Trạm y tế, cán bộ phụ trách công tác DS/KHHGD, các CTV tổ chức thực hiện để công tác DS/KHHGD năm 2024 đạt kết quả./.

**Nơi nhận:**

- TT DS Huyện (b/c);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Hoàng Từ Diễn**